[image: Imagem Brasão Macaé]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que seja realizado a manutenção do Radar localizado na Av. Amaral Peixoto com a Rua Nelson Correa Brum, próximo ao Atacadão.
O Radar instalado naquela localidade vem apresentando irregularidades desde o último domingo 30 de abril, após uma queda de energia, onde vem realizando diversas multas erroneamente aos motoristas e motociclistas que trafegam pela localidade.
Indica ainda, a possibilidade da suspensão das multas aplicadas desde o dia 30 de abril até o dia que seja realizada a manutenção do Radar citado, para que não gere despesas indevidas aos que trafegam naquela localidade.
Justificativa:
A fiscalização através de radares nas vias de nossa cidade é de grande importância na ajuda de fiscalização de velocidade de nossas vias, para assim, reduzir o número de infrações cometidas no trânsito de nosso município.
Todavia, o aparelhamento deve estar em total regularidade para que assim possa fiscalizar de forma congruente e eficaz, no sentido de não gerar mais preocupações aos motoristas e motociclistas de nosso município.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2023

Marlon Lima
Vereador-autor

[bookmark: _GoBack]Elaboração:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png